STANISŁAWA SOKOŁOWSKIEGO [A 2]
O PROGRAMIE STUDIÓW

Do Mikołaja Wolskiego,
starosty krzepickiego

Z powodu mojej niewiarygodnej miłości do Ciebie, najdroższy Mikołaju, przesyłam Ci tę moją niewielką rozprawę dotyczącą programu studiów, nieozdobioną blaskiem słów czy też wielkością wymowy. Nie mogła bowiem na to pozwolić ani sama materia, ani mój czas, a być może także nasza umiejętność. Nie jest jednak niedorzeczna, jak sądzę, pod względem prawdziwości myśli. Jeśli Ty przyjmiesz ją w tym duchu, w jakim została przez mnie przygotowana, i jeśli Ci się ona spodoba, to zaplanuj według niej swoje studia, do których stworzyła Cię sama natura i zrodzili rodzice, a także przekaż ją swemu bratu, najmilszemu chłopcu, by mógł za nią podążać. Żegnaj i żyj dla studiów oraz cnoty.

Dan w Krakowie, Roku Pańskiego 1572.

O TWORZENIU WŁAŚCIWEGO [A 2 v.]
PROGRAMU STUDIÓW

ROZDZIAŁ PIERWSZY
Wartość i użyteczność studiów

Jeśli ktokolwiek przystępuje do studiów *bonae litterae*, to powinien przede wszystkim zastanowić się nad ich wartością i użytecznością. Nikt nie wątpi, że jest ona najwyższa i największa. Łączą [one] przecież człowieka z Bogiem nieśmiertelnym i upodobniają go do Niego, o ile pozwala na to ludzka natura. Czynią go prawdziwym człowiekiem oraz rozwijają i doskonalą jego najznakomitsze przymioty, a także sprawiają, że ludzie mogą wyróżniać się nawet spośród ludzi tą jedyną rzeczą, którą przewyższają zwierzęta. Jaśniej pomiędzy nieskończonymi błędami ludzkiej śmiertelności. W tak wielkim zamieszaniu i nieporządku wszystkich rzeczy wskazują najlepszy

amplissima sunt praesidia, nam ut secundas res exornant, longe clariores et illustriores eas faciendo modumque et rationem iis cum dignitate et laude utendi praescribendo et ne industriis servulis [A 3] domini, suorum mancipiorum mancipia servire cogantur efficiendo utque aliquid secretum apud se habere possint, quod illi per se conficiant, praestando, ita pauperi fortunae praesentissimum et tutissimum praesidium adferunt, dum obscuros illustrent, pauperes ditant, ignotos nobilem, abiectos et humi repentes in principibus locis collocant. Utrique simul fortunae in adversis solatium, in prosperis decus et ornamentum adferunt. In frequentia et caetu hominum conspicuos faciunt. In solitudine frequentia praeteriti saeculi recreant ac consolantur, rempublicam exornant, amicos tuentur, inimicos terrent familiaresque reficiunt, maioribus commendant, minores instrunt, aequalibus gratum et suavem efficiunt. In sapientibus amorem, in stultis admirationem nostri excitant, iuventutem amabilem reddunt, viros iuvant, senectutem venerandam et honorificam adferunt, mortis metum auferunt, dolorem perferre, voluptate perfrui, tempori cedere, amico uti, ex inimico utilitatem capere, sui ipsius totiusque universitatis ac eius partium usum nosse docent. Omnium locorum et temporum hoc bonum est, sola haec possessio, non curribus ad devehendum, non iumentis ad deportandum, non sarcinis ad deferendum, non regum et imperatorum [A 3 v.] diplomatibus ad probandum, non testibus ad fidem faciendam opus habet, sponte et sine onere nos ubique sequitur, non ab hoste eripitur, non igne incenditur, non vetustate consumitur, non usu atteritur, non situ depravatur, ubique prodest, liberalitate crescit, usu perficitur, in uno loco existens, ubique est, absentes videt et amatur ab ipsis. Post mortem vivit, sola ex omnibus rebus tempore non evanescit, sed vires et auctoritatem sumit, caelos adit, sidera superat, nihil tamquam novum miratur. Totius temporis res gestas uno aspectu intuetur. Haec tanta et talis est dignitas eius, quam quaerimus possessionis.